Дело №  05-0037/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   26 февраля 2025 года                                                                        г. Симферополь
   Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

 должностного лица – Беляева М.В., ***  года рождения, место рождения: *** , паспорт *** , адрес регистрации и проживания: *** , место работы: *** , занимаемая должность – *** ,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

  Согласно протоколу №2501-91-131-00001/6/1 от 10.01.2025 г., Беляев М.В. являясь *** , не выполнил в срок до 01.08.2024 г. законное предписание №2403/131-91/38-В от 05.04.2024 года «Об устранении нарушений обязательных требований гражданской обороны, чем совершил административное правонарушение 02.08.2024 года, при этом не выполнил следующие пункты:
1. В нарушение пункта 6.1.1 СП 88.13330.2014 в состав противорадиационного укрытия не предусмотрено помещение санитарного поста (медпункта), санитарного узла и для хранения загрязненной верхней одежды (вспомогательные) (пункт 4.1 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);
2. В нарушение пункта 6.1.4 СП 88.13330.2014 основные помещения укрытий не оборудованы местами для лежания и сидения (пункт 4.1 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);

3. В нарушение пункта 5.3.4 СП 88.13330.2014 при числе укрываемых до 150 чел. не предусмотрено помещение для хранения продовольствия (пункт 4.1 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);

4. В нарушение пункта 6.2.1 СП 88.13330.2014 наружные ограждающие конструкции противорадиационных укрытий не обеспечивают защиту укрываемых от поражающего воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении местности и от воздействия ударной волны (пункт 4.1 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);
5. В нарушение пункта 6.2.5 СП 88.13330.2014 не предусмотрено повышение защитных свойств противорадиационного укрытия, размещенного в подвале здания (пункт 4.1 Приказа МЧС России №583 от 15.12.2002 года);

6. В нарушение пункта 3 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств не накоплены организацией запасы материально-технических средств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
7. В нарушение пункта 3 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств не накоплены организацией запасы продовольственных средств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

8. В нарушение пункта 3 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств не накоплены организацией запасы медицинских средств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

9. В нарушение пункта 3 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов средств не накоплены организацией запасы иных средств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

10. В нарушение пункта 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, организацией не обеспечивается содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

11. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется сигналы оповещения гражданской обороны (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

12. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется план перевода защитного сооружения гражданской обороны на режим приема укрываемых (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

13. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется план защитного сооружения гражданской обороны с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования и путей эвакуации (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ);

14. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

15. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется эксплуатационная схема систем вентиляции защитного сооружения гражданской обороны (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

16. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется эксплуатационная схема водоснабжения и канализации защитного сооружения гражданской обороны (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

17. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется эксплуатационная схема электроснабжения защитного сооружения гражданской обороны (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

18. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется инструкция по технике безопасности при обслуживании оборудования (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
19. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется инструкции по использованию средств индивидуальной защиты (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28 Ф3);

20. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется инструкции п эксплуатации фильтро-вентиляционного и другого инженерного оборудования, правила пользования приборами (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

21. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется схема эвакуации укрываемых из очага поражения (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

22. В нарушение пункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, в защитном сооружении гражданской обороны организации не имеется списка телефонов (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

23. В нарушение пункта 5.1.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, организацией не производится техническое обслуживание и ремонт технических систем в защитном сооружении (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ);

24. В нарушение пункта 5.2.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, организацией не производится планово-предупредительный ремонт строительных конструкций в защитном сооружении (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

25. В нарушение пункта 5.3.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, организацией не производится техническое обслуживание средств связи и оповещения в защитном сооружении (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

26. B нарушение пункта 1.2 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, организацией не производится мероприятия по накоплению приборов радиационной, химической разведки и контроля (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

27. В нарушение пункта 1.2 Правил использования и содержания средств, индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, организацией не производится мероприятия по хранению приборов радиационной, химической разведки и контроля (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

28. В нарушение пункта 1.2 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, организацией не производится мероприятия по учету приборов радиационной, химической разведки и контроля (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);

29. В нарушение пункта 1.2 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, организацией не производится мероприятия по восполнению приборов радиационной, химической разведки и контроля (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-Ф3);
чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Беляев М.В. не явился, о дате времени и месте рассмотрения дела была извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Беляева М.В., являющегося ***  в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.5 ч. 1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Вина Беляева М.В., подтверждается материалами дела:
- протоколом №2501-91-131-00001/6/1 от 10.01.2025г. (л.д.1-2);

- решением о проведении  выездной  проверки  от 10.12.2025 г. (л.д.4-5);
- актом выездной  проверки  от 25.12.2024 г. (л.д.6-8);
- приказом №2-ГО/2023 от 15.06.2023 (л.д.9);
- приказом о приеме на работу от 20.02.2023 г. (л.д.13);
- должностной инструкцией специалиста по гражданской обороне от 15.06.2023 (л.д. 14-16);

- предписанием 2403/131-91/38-В об устранении выявленных нарушений (л.д.17-19);

- приказом №142/1 от 08.04.2024 г. (л.д.20).
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Доказательств, свидетельствующих о наличии объективных препятствий для соблюдения требований действующего законодательства и выполнения требований предписания, материалы дела не содержат.

Таким образом, совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
      Признать Беляева М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа,  в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35647000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300795000372519140.
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               И.Ю. Бора